1 Romam *coni. Rh* (*Müller*). -ani ll. v 3 calamitatum *ava.S*
5 meretrices *F¹a.* -cis exemplum z 8 tyrrannos *B dva.B*
10 dictum o 10. 11 gloriam eius *ava.S* 12 cireas *B.*
cyneas *Faova.L* 13 phyrri *F.* pirri a o 15 contionis *FR*
16 Charmadas *He Cic. carm-* ll. v Charmidas *B* | quidem
d *Ta.* -dam ll. v. cfr. *Ludewig p. 74* | qua *F¹.* quot a 17 ex-
egerat *F²G.* -rit ll. v (*J.*) exigeret (vet. *Dal.*) *S* 19 medico *dez*
v *va.B* | a om. *Fa* | hisdem *F²o.* //dem *F¹* 20 facile *F²z*
21 iniurias *R(?)v.* -ria *rD* 22 sentiens *va.S* | uniuersa *F²*
R(?)v. c uersa *F¹.* sunt (s) uersa a

est litteras tantum; ex praealto tecto lapsus matris et adfinium propinquorumque cepit oblivionem, alias aegrotus servorum, etiam sui vero nominis Messala Corvinus orator. itaque saepe deficere temptat ac meditatur vel quieto corpore et valido. somno quoque serpente amputatur, ut inanis mens quaerat ubi sit loci.

91 25. (25) Animi vigore praestantissimum arbitror genitum Caesarem dictatorem, nec virtutem constantiamque nunc commemoro nec sublimitatem omnium capacem quae caelo continentur, sed proprium vigorem celeritatemque 10 quodam igne volucrem. scribere aut legere, simul dictare et audire solitum accepimus, epistulas vero tantarum rerum quaternas pariter dictare [librariis aut, si nihil aliud ageret, 92 septenas]. idem signis conlatis *bis et quinquagiens* dimicavit, solus M. Marcellum transgressus, qui undequadra- 15 giens dimicavit. nam praeter civiles victorias undeciens centena et nonaginta duo milia hominum occisa proeliis ab eo non equidem in gloria posuerim, tantam etiam coactam humani generis iniuriam, quod ita esse confessus est ipse 93 bellorum civilium stragem non prodendo. 20

(26) Iustius Pompeo Magno tribuatur DCCCXLVI naves piratis ademisse: Caesari proprium et peculiare sit praeter supra dicta clementiae insigne, qua usque ad paenitentiam

§ 90: (3) Hieron. chron. ad Ol. 197, 3. — § 91. 92: (11) Sol. 1, 107. — (16) ib. 106. — (19) ib. 107. — § 93: (21) cfr. Plut. Pomp. 45. — (23) Sol. 1, 107.

1 litteras d(?)v. -ris ll. 2 propinqui eorumq; F¹d¹a
 3 dist. ego 4 temptate (om. ac) F¹a 5 amputatur F²T(P)H.
 -utat REau. -ut & F¹. computat v. 7. 8 genitum ll. H(J). -tum
 C. v. -tum Gaium S. gaium o. gentium a^s 11 volucru a.
 -cru R. -cr// F¹ | et (pro aut) ova. H. 13 quaternas ll. o^sSol. v.
 -nis o | dictare ll. uSol. dictare librariis F²R²D. librariis dictare
 E²ov. add. aut — 14 septenas F²R²E²ov | nichil o. nil F² |
 septenas C. -nis F²R²v. -nas (-nis E²) dictare E²o. uncos posui
 cum Salm., HJ, Momms. 14 bis et ego e Sol. om. ll. v | dimi-
 cauerat R³va. J. 17 centena Sol. H. -tum (om. R¹)ll. v. C Bas.
 18 etiamsi D. sed cfr. VIII4. (an vero et incoactam?)
 19 est et ipse F² 21 DCCCXLVII adT 22 fit a. om. o.
 fuit va. G. (an est aut erit?)

omnes superavit. idem magnanimitatis perhibuit exemplum,
cui comparari non possit aliud. spectacula enim edita 94
effusasque opes aut operum magnificentiam in hac parte
enumerare luxuriae faventis est: illa fuit vera et incompara-
bilis invicti animi sublimitas, captis apud Pharsaliam Pompei
Magni sciriis epistularum iterumque apud Thapsum Sci-
pionis concremasse ea optima fide atque non legisse.

26. (27) Verum ad decus imperii Romani, non solum 95
ad viri unius, pertinet victoriarum Pompei Magni titulos
10 omnes triumphosque hoc in loco nuncupari, aequato non
modo Alexandri Magni rerum fulgore, sed etiam Herculis
prope ac Liberi patris. igitur Sicilia recuperata, unde pri- 96
mum Sullanus in rei publicae causa exoriens auspicatus est,
Africa vero tota subacta et in dicionem redacta Magnique
15 nomine in spolium inde capto, eques Romanus, id quod
antea nemo, curru triumphali revectus et statim ad solis
occasum transgressus, excitatis in Pyrenaeo tropaeis, oppida
DCCCLXXVI ab Alpibus ad fines Hispaniae ulterioris in di-
cionem redacta victoriae suae adscripsit et maiore animo
20 Sertorium tacuit, belloque civili, quod omnia externa conciebat,
extincto iterum triumphales currus eques R. induxit,
totiens imperator ante quam miles. postea ad tota maria 97
et deinde solis ortus missus hos retulit patriae titulos more
sacris certaminibus vincentium — neque enim ipsi coro-

§ 94: (5) Sen. de ira II 23, 4. Dio XLIII 13, 2. — § 96: (15)
Vell. II 30, 2. Gran. Licin. XXXVI init. Eutrop. 5, 9. Val. M. VIII
15, 8. cfr. Pl. III 18. § 97: (23. 24) cfr. Pl. XVI 10.

2 posset R | spectacula — 4 est om. R¹ | spectaculū a.u.
specula F². spe///| F² | enim F²v. //| F¹. in a.u. om. R²
4 an numerare? | est om. F¹a.u | fu//| F¹. fit a.u 5 pharsa-
liam R(?)v. -lia r 9 victoriarum D. -riā F²v. -ria r. -rias P
(et dist.). de structura cfr. vol. III p. 495 ad XX 43 10 aequan-
to F¹. ac qu- a 13 silanus FRa. Syl- va. Brot. 14 di-
tione F. deditioñē a.v.a. Ven. 16 est et R(?)va. D 17 trans-
gressis F¹R | tropheis F¹. -phaeis va. Brot. 20. 21 conciebant
FRa. concutiebat dTzva. G 21 Romam (H)J 22 toties
F²va. S. -ius F¹Ra | imperator///te F¹. -orum etiā a 23. 24 mo-
res acres F² (sed corr. rurus detersa)

nantur, sed patrias suas coronant —, hos ergo honores urbi tribuit in delubro Minervae, quod ex manubiis dicabat:

CN · POMPEIVS MAGNVS IMPERATOR BELLO XXX ANNO-
RVM CONFECTO FVYSIS FVGATIS OCCISIS IN DEDITIONEM
ACCEPTIS HOMINVM CENTIENS VICIENS SEMEL LXXXIII 5
DEPRESSIS AVT CAPTIS NAVIBVS DCCCXLVI OPPIDIS
CASTELLIS MDXXXVIII IN FIDEM RECEPTIS TERRIS A
MAEOTIS AD RVBRVM MARE SVBACTIS VOTVM MERITO
MINERVAE.